

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Lễ Mừng công ngư dân Cần Giờ năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 4907/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về phối hợp tổ chức Lễ hội Nghinh Ông Cần Giờ năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ Mừng công ngư dân Cần Giờ năm 2022 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA:

- Nhằm giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống của địa phương, góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; trong đó chú trọng giữ gìn nét văn hóa đặc trưng của người dân vùng biển; thông qua Lễ hội tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nghề, yêu quê hương, biển, đảo của Tổ quốc. Tạo điều kiện để bà con ngư dân báo công với các vị tiên nhân về những kết quả sản xuất đạt được trong năm qua, học hỏi trao đổi kinh nghiệm về cách làm hay, mô hình mới để tổ chức sản xuất đạt hiệu quả hơn trong thời gian tới.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sản xuất nuôi trồng thủy sản và đánh bắt thủy sản năm 2022, giữ gìn và tôn tạo Lăng Ông Thủy Tướng.

- Lễ Mừng công ngư dân Cần Giờ là một trong những nội dung quan trọng thuộc phần Lễ của Lễ hội Nghinh Ông Cần Giờ; do đó, công tác tổ chức diễn ra an toàn tuyệt đối, lành mạnh, tiết kiệm, không phô trương, lãng phí, gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an toàn giao thông và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thể hiện ý nghĩa là ngày hội mừng công của ngư dân huyện Cần Giờ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chương trình khai mạc và Lễ Mừng công ngư dân Cần Giờ:

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao và Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ.

- Thời gian: 19 giờ 30, ngày 09 tháng 9 năm 2022 (nhằm ngày 14 tháng 8 âm lịch).

- Địa điểm: Công viên thị trấn Cần Thạnh (đường Duyên Hải, khu phố Miếu Nhì, thị trấn Cần Thạnh, huyện Cần Giờ).

2. Thành phần tham dự:

- Cấp Trung ương, Thành phố, các tỉnh:

+ Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; các đồng chí lãnh đạo các Ban Thành ủy, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố.

+ Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tư lệnh Quân khu 7, Ban Công tác phía Nam Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

+ Đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành, quận, huyện giáp ranh huyện Cần Giờ.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố; Ủy ban nhân dân quận - huyện - thành phố Thủ Đức.

+ Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương trên địa bàn Thành phố.

- *Cấp huyện, các xã, thị trấn:*

+ Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Cần Giờ

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các đơn vị lực lượng vũ trang, đơn vị ngành dọc trên địa bàn huyện.

+ Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn, Hội Nông dân các xã, thị trấn.

+ Các bộ lão Hội Vạn Lạch và bà con ngư dân huyện Cần Giờ.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Giao Phòng Kinh tế:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bài phát biểu Mừng công ngư dân Cần Giờ năm 2022 - hoàn thành **trước ngày 26 tháng 8 năm 2022.**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Mừng công ngư dân Cần Giờ năm 2022 - hoàn thành **trước ngày 25 tháng 8 năm 2022.**

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Hội Vạn lạch Cần Thạnh tổng hợp danh sách khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong đánh bắt khai thác và nuôi trồng thủy sản năm 2022; tổ chức xét chọn và đề xuất Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện để xét khen thưởng và tổ chức trao thưởng trong buổi Lễ - trình Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện **trước ngày 26 tháng 8 năm 2022.**

- Phối hợp Phòng Nội vụ tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng có thành tích xuất trong đánh bắt khai thác và nuôi trồng thủy sản năm 2022.

2. Giao Phòng Nội vụ:

- Tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện xét khen thưởng cho các tổ chức và cá nhân có thành tích xuất sắc trong đánh bắt khai thác và nuôi trồng thủy sản năm 2022 - Hoàn thành **trước ngày 30 tháng 8 năm 2022.**

- Chủ động phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin thống nhất tổ chức chương trình trao thưởng tại buổi Lễ mừng công.

3. Giao Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện:

Xây dựng video clip minh họa Báo cáo mừng công ngư dân Cần Giờ năm 2022 (thay thế đọc báo cáo mừng công tại buổi Lễ). Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thống nhất thời lượng video clip cho phù hợp với chương trình buổi Lễ - Hoàn thành và trình Ban Tổ chức lễ hội **trước ngày 30 tháng 8 năm 2022.**

4. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chọn nông - ngư dân có thành tích xuất sắc trong đánh bắt, khai thác thủy sản trên địa bàn xã, thị trấn chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác và nuôi trồng thủy sản; cụ thể:

- Xã Lý Nhơn, Tam Thôn Hiệp, An Thới Đông, Bình Khánh: Mỗi xã 01 tập thể và 02 cá nhân.

- Xã Long Hòa, Thạnh An, thị trấn Cần Thạnh: Mỗi xã 01 tập thể và 03 cá nhân, đảm bảo số lượng tập thể, cá nhân được khen thưởng có mặt đầy đủ, đúng giờ tổ chức để buổi lễ diễn ra nghiêm túc, trang trọng.

Danh sách và báo cáo thành tích khen thưởng gửi về Phòng Kinh tế tổng hợp **trước ngày 25 tháng 8 năm 2022.**

5. Đề nghị Hội Vạn lạch Cần Thạnh:

Lập danh sách 01 tập thể và 10 cá nhân (nêu rõ thành tích trong việc gìn giữ, tôn tạo Lăng Ông Thủy Tướng).

6. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chủ động phối hợp cùng các đơn vị liên quan, làm đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thống nhất cùng Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình thành phố chương trình Lễ mừng công - hoàn thành **trước ngày 05 tháng 9 năm 2022.**

7. Các hoạt động: Bảo vệ trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, huy động lực lượng tham dự, mời thành phần tham dự và các hoạt động liên quan khác thực hiện theo Kế hoạch số 4907/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về phối hợp tổ chức Lễ hội Nghinh Ông Cần Giờ năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ Mừng công ngư dân Cần Giờ năm 2022; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Hội Vạn Lạch Cần Thạnh;
- VP: CVP, PVP;
- Lưu: VT, KT-Chí. *Thư*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Xuân